
 

U.O. ORGANICI, MOBILITÀ E RECLUTAMENTO INFANZIA E PRIMARIA 
Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci  
e-mail: primaria.bo@istruzioneer.gov.it 
Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna – Tel.: 051/37851                                                                                                     CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

Bologna, data del protocollo 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione relativo alle scuole di 

ogni ordine e grado, approvato con D. Lgs. 297/94; 

VISTA  la Legge n. 124/1999, recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico; 

VISTA  la sentenza del Consiglio di Stato – Adunanza Plenaria n. 11 del 20/12/2017 sui giudizi pendenti, 

e le sentenze del Consiglio di Stato n. 4 e n. 5 del 27/02/2019; 

VISTO  l’art. 4, commi 1 e 1-bis, del Decreto-legge n. 87/18 introdotto dalla legge di conversione n. 

96/18 al fine di assicurare l’ordinato avvio dell’anno scolastico 2018/19 e salvaguardare la 

continuità didattica nell’interesse degli alunni per tutta la durata dell’anno scolastico corrente; 

VISTA  la nota prot. n. 45988 del 17/10/2018, con la quale l’Amministrazione centrale ha fornito 

indicazioni circa le specifiche modalità di esecuzione dei giudicati afferenti al contenzioso in 

parola, invitando ad adottare i relativi provvedimenti in attuazione di quanto previsto dalla 

predetta legge; 

VISTO che in occasione degli aggiornamenti disposti, ai sensi della normativa vigente, con appositi 

decreti ministeriali, diversi docenti hanno richiesto il trasferimento della propria posizione 

presso questa provincia e che gli stessi risultavano iscritti nelle GAE a seguito di inserimenti 

disposti in forza di provvedimenti cautelari; 

VISTO  il Decreto-legge del 29 ottobre 2019, n. 126, così come convertito con la Legge n. 159 del 20 

dicembre 2019, con particolare riferimento all’art. 1 quinquies, nel quale sono apportate 

modifiche al comma 1 e al comma 1-bis dell’art. 4 del Decreto-legge n. 87 del 12 luglio 2018, 

così come convertito con Legge n. 96/2018; 

VISTA  la nota prot. 13901 del 03/06/2020, con la quale l’Amministrazione centrale ha fatto pervenire 

indicazioni circa il “Contenzioso seriale concernente inserimento in GAE dei docenti in possesso 

di diploma magistrale conseguito ante a.s. 2001/02 – Contrasto tra provvedimenti del Giudice 

amministrativo”; 

VISTO il D.M. n. 37 del 29/02/2024, concernente l’integrazione e l’aggiornamento delle graduatorie ad 

esaurimento per il biennio 2024/2026 del personale docente ed educativo inserito a pieno titolo 

o con riserva, nella I, II, III e IV fascia delle graduatorie ad esaurimento; 

VISTO il decreto prot. n. 4583 del 01/08/2017 con il quale l’USR per la Calabria – Ufficio IV – Ambito 

territoriale per la provincia di Vibo Valentia, ha pubblicato le graduatorie ad esaurimento di Vibo 

Valentia del personale docente per l’anno scolastico 2017/2018 da cui risulta, in esecuzione dei 

mailto:primaria.bo@istruzioneer.gov.it
mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/


 

U.O. ORGANICI, MOBILITÀ E RECLUTAMENTO INFANZIA E PRIMARIA 
Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci  
e-mail: primaria.bo@istruzioneer.gov.it 
Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna – Tel.: 051/37851                                                                                                     CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

provvedimenti del TAR Lazio, del Consiglio di Stato e del Giudice del Lavoro, l’inserimento con 

riserva dei docenti in possesso del diploma magistrale conseguito ante 2001/2002; 

VERIFICATO CHE nelle suddette graduatorie, risulta, fra gli altri, il nominativo della docente Donato 

Melissa, inserita con riserva (T) nelle graduatorie provinciali ad esaurimento della provincia di 

Vibo Valentia, scuola dell’infanzia e scuola primaria, nelle more della definizione del giudizio di 

merito; 

VISTO il decreto del TAR Lazio - Sezione Terza Bis n. 6932/2022, emesso nel giudizio iscritto al Reg. Ric. 

n. 9480/2016, promosso fra gli altri ricorrenti, dalla docente Donato Melissa, che ha dichiarato 

estinto per perenzione il ricorso promosso dagli aspiranti in possesso di diploma magistrale 

conseguito entro l’anno scolastico 2001/2002; 

RITENUTO di dover dare esecuzione al provvedimento giurisdizionale sopra citato; 

VISTO  il D.D.G. n. 656 del 31.08.2023, ammesso alla registrazione al n. 208 in data 03.10.2023 dalla 

Corte dei Conti - Sezione Controllo Emilia-Romagna, con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe 

Antonio Panzardi l’incarico di Direzione dell’Ufficio V “Ambito territoriale di Bologna” dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna. 

      DISPONE 

1- Per le motivazioni di cui in premessa, la definitiva cancellazione dalle graduatorie ad esaurimento di 

rispettivo inserimento - scuola infanzia e/o primaria, posto comune e/o sostegno di questo Ambito 

territoriale della docente sotto indicata:  

 

COGNOME NOME STATO GIURIDICO EFFETTI DEL PROVVEDIMENTO 

DONATO MELISSA Ruolo da GAE con riserva Risoluzione contratto a tempo 

indeterminato  

 

2- Per l’effetto di quanto disposto al precedente articolo sono revocati i provvedimenti di individuazione 

per la stipula di contratti a tempo indeterminato adottati in forza del precedente inserimento in GAE 

con riserva e sottoposti a clausola risolutiva espressa. 

3- Il Dirigente Scolastico nella cui sede risulti titolare il personale docente indicato nell’elenco, 

formalizzerà, mediante apposito decreto emesso ai sensi dei commi 1 e 1-bis dell’art. 4 della L. 96/18, 

la risoluzione del contratto a tempo indeterminato. Delle predette operazioni dovrà essere 

tempestivamente informata la Ragioneria Territoriale dello Stato di Bologna. 

mailto:primaria.bo@istruzioneer.gov.it
mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/


 

U.O. ORGANICI, MOBILITÀ E RECLUTAMENTO INFANZIA E PRIMARIA 
Responsabili del procedimento: Letizia Finocchiaro, Simona Suraci  
e-mail: primaria.bo@istruzioneer.gov.it 
Via de’ Castagnoli 1 – 40126 Bologna – Tel.: 051/37851                                                                                                     CF 80071250379 

e-mail:  usp.bo@istruzione.it  pec: csabo@postacert.istruzione.it   Sito web: http://www.bo.istruzioneer.it 
 

4- I Dirigenti Scolastici, nelle cui graduatorie d’istituto risultano eventualmente inseriti i docenti in elenco, 

apporteranno le dovute rettifiche alle stesse, cancellando le relative posizioni dalla prima fascia 

ovvero, ove già inclusi, mantenendo la posizione a pieno titolo in seconda fascia. 

L’Amministrazione si riserva il potere di attivare i provvedimenti che si rendessero necessari 

nell’esercizio dell’autotutela. 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito web istituzionale di questa Amministrazione 

ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dalla normativa vigente. 

                                                               

                                                                                  IL DIRIGENTE 

                                                                                                               Giuseppe Antonio Panzardi 

 

 

 

 

 

➢ All’USR Emilia Romagna 

➢ Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Medicina 

➢ All’Albo/Sito web – SEDE 

➢ All’interessata c/o sede di servizio 

mailto:primaria.bo@istruzioneer.gov.it
mailto:usp.bo@istruzione.it
mailto:csabo@postacert.istruzione.it
http://www.bo.istruzioneer.it/

		2024-07-01T10:19:03+0000
	PANZARDI GIUSEPPE A.


		2024-07-01T15:35:57+0200
	protocollo




